
 
 

 

 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

326 / 2025 del 05/09/2025 

Oggetto: ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA DI CO-PROGETTAZIONE FINALIZZATA ALLA 
SELEZIONE DI ENTI DEL TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI 
DELL'ART. 55, COMMA 3, DEL D. LGS. N. 117/2017, PER L'EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI 
SOCCORSO SANITARIO EXTRAOSPEDALIERO DI BASE E ALTRE ATTIVITÀ DA GARANTIRE IN 
OCCASIONE DELLA XXV EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI E DELLA XIV 
EDIZIONE DEL GIOCHI PARALIMPICI INVERNALI DI MILANO - CORTINA 2026. 

 

Copia informatica per consultazione Pagina 1 di 7



 
 

 
 

____________________________________________________________________________________ 
OGGETTO: ATTIVAZIONE DI UNA PROCEDURA FINALIZZATA ALLA SELEZIONE DI ENTI DEL 
TERZO SETTORE DISPONIBILI ALLA CO-PROGETTAZIONE, AI SENSI DELL'ART. 55, COMMA 3, 
DEL D. LGS. N. 117/2017, PER L’EFFETTUAZIONE DEL SERVIZIO DI SOCCORSO SANITARIO 
EXTRAOSPEDALIERO DI BASE E ALTRE ATTIVITÀ DA GARANTIRE IN OCCASIONE DELLA XXV 
EDIZIONE DEI GIOCHI OLIMPICI INVERNALI E DELLA XIV EDIZIONE DEL GIOCHI 
PARALIMPICI INVERNALI DI MILANO - CORTINA 2026. 
____________________________________________________________________________________ 
vista la seguente proposta di deliberazione avanzata dal Direttore della Struttura 
Complessa Gestione Approvvigionamenti 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PREMESSO che l’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU) è un Ente del S.S.R. 
disciplinato dall’art. 16 L.R. 30.12.2009 n. 33 e s.m.i. e attivato dalla DGR n. 2701/2019 e 
dalla DGR n. 4078/2020; 

VISTA la deliberazione dell’Agenzia n. 1/2024 “Presa d’atto della D.G.R. n. XII/1650 del 
21.12.2023 Determinazioni in ordine alla direzione dell’Agenzia Regionale Emergenza 
Urgenza (AREU)” di nomina del Dott. Massimo Lombardo a Direttore Generale 
dell’Agenzia Regionale Emergenza Urgenza (AREU); 

PREMESSO, altresì, che: 

- dal 6 febbraio al 15 marzo 2026 si svolgeranno la XXV edizione dei Giochi Olimpici 
Invernali e la XIV edizione dei Giochi Paralimpici invernali, (“Milano - Cortina 
2026”), ospitate da Lombardia, Veneto e Province Autonome di Bolzano e Trento 
e che verranno organizzate su quattro cluster territoriali (Milano, Valtellina, 
Cortina, Val di Fiemme); 

- Regione Lombardia, con D.G.R. n. XII/1827 del 31/01/2024, D.G.R. n. XII/2931 del 
05/08/2024 e D.G.R. n. XII/3720 del 30/12/2024, al fine di assicurare l’avvio, 
l’implementazione e il raggiungimento di tutti gli obiettivi di carattere sanitario 
previsti a supporto della XXV edizione dei Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 
2026, ha individuato l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda quale 
“Ospedale Olimpico”; 

- AREU ha il compito, insieme all’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda e 
all’ASST della Valtellina e dell’Alto Lario, di garantire tutto quanto necessario 
affinché vengano realizzate tutte le attività e procedure propedeutiche ad 
assicurare il raggiungimento del migliore obiettivo possibile in ordine all’assistenza 
sanitaria dedicata alla manifestazione sportiva olimpica; 

ATTESO che l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, con nota prot. n. 30018 
del 04/09/2025 e di cui al prot. AREU n. 2025/26547 del 04/09/2025, ha conferito espressa 
delega ad AREU per “l’esecuzione di tutte le necessarie procedure dedicate allo 
svolgimento di un’istruttoria pubblica rivolta alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, 
comma 3, D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo Settore nonché di quanto specificatamente 

Copia informatica per consultazione Pagina 2 di 7



 
 
 
disposto dal Decreto n. 72/2021 del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, per 
l’effettuazione del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero di base e di tutte le altre 
attività necessarie (come meglio definite in seguito e nell’allegato al presente 
documento) da garantire in occasione della XXV edizione dei Giochi Olimpici Invernali 
di Milano-Cortina 2026”, precisando tra l’altro che:  

- i servizi dovranno essere svolti nel rispetto delle disposizioni di cui alla disciplina 
nazionale e regionale di riferimento; 

- lo strumento giuridico individuato per lo svolgimento dell’attività è la co-
progettazione ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. 117/2017 (Codice del Terzo 
Settore), quale strumento in grado di consentire alla pubblica amministrazione di 
collaborare con gli enti del terzo settore (ETS) per la realizzazione di progetti di 
interesse generale;  

- a conclusione della procedura, l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda 
stipulerà con i soggetti individuati da AREU le relative convenzioni e provvederà 
alle conseguenti attività amministrative e alla corresponsione diretta dei connessi 
oneri economici derivanti dalla procedura effettuata da AREU; 

- l’importo economico a disposizione dell’ASST GOM Niguarda, quale contributo 
per le attività oggetto della co-progettazione, è stimato in € 2.100.000,00. Dette 
risorse sono ricomprese tra quelle previste nel Progetto degli interventi sanitari per 
la realizzazione dei Giochi Olimpici Invernali Milano-Cortina 2026 di cui alla DGR 
n. XII/2931/2024, Allegato 1;  

RICHIAMATO in particolare l’art. 16 della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 “Testo 
unico delle leggi regionali in materia di sanità” nel quale si prevede che l'Agenzia 
regionale emergenza urgenza (AREU), sulla base degli indirizzi regionali, attua la 
programmazione e il controllo, assicurando i LEA in materia di emergenza urgenza 
extraospedaliera ed inoltre che la stessa promuove il coinvolgimento dei soggetti del 
terzo settore in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale e gestisce il 
convenzionamento per l’attività di soccorso sanitario extra ospedaliero di base con le 
organizzazioni di volontariato nel rispetto della specifica normativa di riferimento; 

RICHIAMATE: 

- il D.Lgs. 3 luglio 2017, n. 117, “Codice del Terzo Settore a norma dell’art. 1, comma 
2, lett. b) della Legge 6 giugno 2016, n. 106” e, in particolare, l’art. 55, comma 1 
che stabilisce che le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1, comma 2 del D. 
Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, nell’esercizio delle proprie funzioni di programmazione 
e organizzazione a livello territoriale degli interventi e dei servizi nei settori di attività 
di cui all’art. 5, assicurano il coinvolgimento attivo degli Enti del Terzo Settore, 
attraverso forme di co-programmazione, coprogettazione e accreditamento, 
poste in essere nel rispetto dei principi della L. 241/1990, nonché delle norme che 
disciplinano specifici procedimenti ed in particolare di quelle relative alla 
programmazione sociale di zona; 

- la sentenza della Corte Costituzionale n.131 del 26 giugno 2020 che ha affermato 
importanti principi di diritto sul ruolo del Terzo Settore sulla particolare relazione 

Copia informatica per consultazione Pagina 3 di 7



 
 
 

con gli enti pubblici, introducendo il concetto di “amministrazione condivisa”; 

- l’art. 6 del D. Lgs. 36/2023, “Codice dei Contratti Pubblici”, secondo cui in 
attuazione dei principi di solidarietà sociale e di sussidiarietà orizzontale, la 
pubblica amministrazione può apprestare, in relazione ad attività a spiccata 
valenza sociale, modelli organizzativi di amministrazione condivisa, privi di rapporti 
sinallagmatici, fondati sulla condivisione della funzione amministrativa gli Enti del 
Terzo Settore di cui al Codice del Terzo Settore di cui al D. Lgs. 117/2017 e ss., 
sempre che gli stessi contribuiscano al perseguimento delle finalità sociali in 
condizioni di pari trattamento, in modo effettivo e trasparente e in base al 
principio del risultato, escludendo dal campo di applicazione del Codice dei 
Contratti Pubblici gli istituti disciplinati dal Titolo VII del Codice del Terzo Settore; 

CONSIDERATO che: 

- la co-progettazione trova il proprio fondamento nei principi di sussidiarietà, 
trasparenza, partecipazione e sostegno dell’impegno privato nella funzione 
sociale; 

- essa si configura inoltre, di fatto, come strumento fondamentale per promuovere 
e integrare la massima collaborazione fra i diversi attori del sistema al fine di 
rispondere adeguatamente ai bisogni della persona e della comunità e come 
strumento  potenzialmente capace di innovare anche le forme di rapporto più 
consolidate, poiché il  soggetto del Terzo Settore che si trova a essere coinvolto 
nell’attuazione dei progetti viene  a operare non più in termini di mero erogatore 
di servizi, ma assume un ruolo attivo rischiando risorse proprie e soluzioni 
progettuali; 

- AREU riconosce il particolare ruolo che gli Enti del Terzo Settore possono esercitare 
nella definizione e realizzazione del sistema integrato d'interventi e servizi alla 
persona, in attuazione del principio di sussidiarietà orizzontale, coinvolgendoli nei 
momenti della programmazione, della progettazione, della gestione e della 
definizione dei parametri e criteri relativi alla valutazione dell'efficacia ed 
efficienza degli interventi; 

- la presenza del Terzo Settore nel territorio lombardo rappresenta una realtà 
consolidata e caratterizzata da una presenza capillare e articolata per tipologie, 
con una forte interazione con il pubblico; 

- la scelta di attivare una procedura di selezione rivolta a soggetti del Terzo Settore 
trova giustificazione nel riconoscimento del Terzo Settore stesso quale sub sistema 
complesso in grado di sostenere meglio le logiche di sviluppo del sistema dei 
servizi nel particolare settore in oggetto, nonché nella necessità di pervenire alla 
definizione di relazioni efficaci con qualificati soggetti operanti nell’erogazione di 
servizi volti all’accoglienza, assistenza alla persona, integrazione e al reinserimento 
sociale di soggetti titolari di protezione internazionale; 

RITENUTO pertanto, alla luce di quanto sopra descritto, di indire una procedura pubblica 
finalizzata all’individuazione di soggetti del Terzo Settore disponibili a partecipare alla co-

Copia informatica per consultazione Pagina 4 di 7



 
 
 
progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. 117/2017, “Codice del Terzo 
Settore”, per l’effettuazione del servizio di soccorso sanitario extraospedaliero di base e 
altre attività da garantire in occasione della XXV edizione dei Giochi Olimpici e della XIV 
edizione dei Giochi Paralimpici Invernali di Milano – Cortina 2026; 

PRESO ATTO che il Proponente del procedimento attesta la completezza, la regolarità 
tecnica e la legittimità del presente provvedimento; 

ACQUISITI i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario, resi per 
quanto di specifica competenza ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 502/1992 e s.m.i.; 

 
DELIBERA 

 
Per tutti i motivi in premessa indicati e integralmente richiamati: 

1. prendere atto che l’ASST Grande Ospedale Metropolitano Niguarda, con nota 
prot. n. 30018 del 04/09/2025 e di cui al prot. AREU n. 2025/26547 del 04/09/2025, 
ha conferito espressa delega ad AREU per “l’esecuzione di tutte le necessarie 
procedure dedicate allo svolgimento di un’istruttoria pubblica rivolta alla co-
progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, D.Lgs. 117/2017 Codice del Terzo 
Settore nonché di quanto specificatamente disposta dal Decreto n. 72/2021 del 
Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali, per l’effettuazione del servizio di 
soccorso sanitario extraospedaliero di base e di tutte le altre attività necessarie 
(come meglio definite in seguito e nell’allegato al presente documento) da 
garantire in occasione della XXV edizione dei Giochi Olimpici Invernali di Milano-
Cortina 2026”; 

2. di indire, pertanto, una procedura pubblica finalizzata all’individuazione di 
soggetti del Terzo Settore disponibili alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55 
comma 3 del D. Lgs. 117/2017, “Codice del Terzo Settore”, per l’effettuazione del 
servizio di soccorso sanitario extraospedaliero di base e altre attività da garantire 
in occasione della XXV edizione dei Giochi Olimpici e della XIV edizione dei Giochi 
Paralimpici Invernali di Milano – Cortina 2026; 

3. di autorizzare pertanto l’avvio della relativa procedura tramite piattaforma Sintel 
di Regione Lombardia, finalizzata alla selezione di Enti del Terzo Settore disponibili 
alla co-progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3 del D. Lgs. 117/2017 e ss. di 
cui al precedente punto n. 1;  

4. di prendere atto che a conclusione della procedura, l’ASST Grande Ospedale 
Metropolitano Niguarda stipulerà con i soggetti individuati con la procedura 
svolta da AREU le relative convenzioni e provvederà alle conseguenti attività 
amministrative e alla corresponsione diretta dei connessi oneri economici;  

5. di dare atto che dall'adozione del presente provvedimento non derivano oneri a 
carico del Bilancio dell'Agenzia; 

6. di individuare quale Responsabile del Procedimento di selezione degli Enti del 
Terzo Settore e di co-progettazione del servizio in oggetto, ai sensi dell’art. 55, 

Copia informatica per consultazione Pagina 5 di 7



 
 
 

comma 3 del D. Lgs. 117/2017 e ss., il Direttore della S.C. Gestione 
Approvvigionamenti, Dott. Alessandro Gervasi; 

7. di disporre che vengano rispettate tutte le prescrizioni inerenti alla pubblicazione 
sul portale web dell’Agenzia di tutte le informazioni e i documenti richiesti e 
necessari ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i., c.d. Amministrazione Trasparente; 

8. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio on line 
dell'Agenzia, dando atto che lo stesso è immediatamente esecutivo (ex art. 32 
comma 5 L. 69/2009 s.m.i. e art. 17 comma 6 L.R. 33/2009). 

  

Copia informatica per consultazione Pagina 6 di 7



 
 
 

 
 

 
La presente delibera è sottoscritta digitalmente, ai sensi dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e 
s.m.i., da: 
 
Il Direttore Amministrativo Andrea Albonico 
 
Il Direttore Sanitario Gabriele Mario Perotti 
 
Il Direttore Generale Massimo Lombardo 
 
 

Copia informatica per consultazione Pagina 7 di 7


